
uf 

REPUBLICA DE CUBA 

M I N I S T E R I O D E J U S T I C I A 

PROI30T0 DE DECRETO. • 

POR CUANTO: ha Junta Naoional do A r q u e o l o g í a 7 E t n o l o g í a , h a c i o i i -

(¡o u s o ÜC l a s f a c u l t a d o s quo l o concodo o l Docroto P r e s i d e n c i a l 

7 f l932, ele 16 do j u n i o ú l t i m o , on Sos ión E x t r a o r d i n a r i a c o l a b r a d a 

o l d í a 27 do j u l i o dol año on c u r s o , acordé s o l i c i t a r d e l G o b i e r -

no p o r conduc to del ü r . M i n i s t r o do Educac ión , quo f u e r a dec la rada 

Monumento Nacional la ant igua I g l e s i a do Paula , QUO SO l e v a n t a on 

l a c a l l o ÜG oste nombro o equina a l a do Sun I g n a c i o , olí l a c i u -

dad do l a Habana, por o l a l t o v a l o r h i s t ó r i c o y a r t í s t i c o do d i cha 

e d i f i c a c i ó n ; con t o d a s l a s c o n s o c u o n c i a s quo 11ova i m p l í c i t a s l a 

r e f e r i d a d e c l a r a c i ó n . -

POR CUANTO: Por o l Docroto P r o s l d o n c i a l $ ¿o f o c h a 

so R e s o l v i ó do c l a r a r Monumento Nac iona l l a ant igua I g l e s i a do Pau-

l a , s i tuada on l a c a l l o do e s t o nombro esquina a la üc San I g n a c i o 

on o s t a C a p i t a l , quedando s u j o t a a l a inmediata v i g i l a n c i a c i n s -

p e c c i ó n do l a Junta Nac ional do A r q u e o l o g í a .< E t n o l o g í a , s i n cuya 

p r o v i a a u t o r i z a c i ó n no podrá osa I g l e s i a sor d e s t r u i d a ni m o d i f i c a -

da, d e s p l a z a d a , n i aún on p a r t o roparada , a l t e r a d a o res taurada on 

forma al una, con t o d a s l a s domás c o n s o c u o n c i a s quo l l e v a i m p l í c i -

t a s l a r e f e r i d a d e c l a r a c i ó n aogfin so preceptúa on o l Docro to P r o -

sidonoiaL 7fl932 do 16 do jun io ú l t i m o pub l i cado 011 l a Segunda E d i -

c i ó n d o l v i o r n o s 7 do j u l i o d o l año on curso do l a Gaoota O f i c i a l 

do la República. -
POR CUANTO: Do acucrdo con lo quo determina expresamente ol a r -

tículo 24 do la vigonto Constitución do la República .naflio podrá 

sor privado do su propiedad sino por autoridad judicial competente 

— por causa justificada do utilidad pública o -interés s e d a l y -

siompro provio ol pago do la correspondíonto indemnización 011 — 

of o ct iv o, fi jad a jud i ci almont o. -
POR CUANTO: Es indudable quo on ol caso do la Iglesia 3o paula 



V 
Ulf 

REPUBLICA DH CUBA 

M I N I S T E R I O D E J U S T I C I A 

- 2 -

existo una evidente causa justificada do utilidad pública para 
que so procoda a su expropiación forzosa, así como a la do los 
torronoa on ano so encuentra odificada y los circundantes nece-
sarios para la construcción do un Parque on su costado Esto y -
Prolongación do la Alameda do Paula hasta su unión con la callo 
do Desamparados, segCin ol proyecto confeccionado ol año 1939 -
por ol Departamento cío Urbanismo dol Municipio do la Habana, to-
da voz que dicha Iglesia ha sido declarada Monumento nacional -
y así lo interesa la Junta Nacional do Arqueología y Etnología 
quo os ol organismo oficial facultado para olio.-
POR TANTO 011 uso do las facultados quo rao están conferidas por 
la Constitución y Loyos vigontos; a propuesta dol 3r. ianistro do 

r y oído el parecer dol Consejo do Ministros: 

RESUELVO 
Declarar do utilidad y conveniencia pública la adquisición por 
ol Estado do la Iglesia do Paula, los terrenos 011 quo se encuen-
tra odificada y los circundantes necesarios para la construcción 
do un Parque 011 su costado Esto y Prolongación do l a Alameda do 
Paula hasta su unión con la callo Desamparados ¿y quo se procoda ^ Paula hasta su unión con la callo Desamparad os | 

* ? a lo n'mrrminni íi •Papalina rln fli aha. Iírünaia V to a la expropiación forzosa do dicha Iglosia y terrenos a cuyo ob-
jeto so dispondrá lo conducente para que por ol Ministerio Fiscal 
so inicio ol procedimiento judicial correspondiente.-

V E l Sr, Ministro do ̂ ^áé^quo^a^oncargado del cumplimiento de 
lo dispuesto en ol presento Decreto.-

Dado en ol Palacio de la Presidencia en la Habana a 


